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Brun: Da dette Toldlovforslag blev 
i remlagt paa Tingets Bord, Opstod der ved 
Gennemlæsningen og Studeringen af det 
Tvivl hos mig om, hvorvidt de Maksimer, 
som dette Lovforslag vil bringe ud i Livet, 
virkelig ere de rette, og da Debatten her: 
begyndte om denne Sag, har jeg med stor 
Interesse og Opmærksomhed fulgt den for 
at søge at faa disse Tvivl klarede. Særlig 
har jeg med stor Opmærksomhed hørt paa, 
hvad de ærede Medlemmer, det 2det Med- 
lem for 7de Kreds (Màdsen-Mygdal) og det 
2det Medlem for 6te Kreds (J. Pedersen) 
i deres meget indgaaende og meget dyg- 
tige Foredrag udtalte, og jeg glædede' mig 
over, hvor sikre de vare i deres Sag, med 
Hensyn til det rigtige i at gaa Frihandels- 
vejen, idet jeg troede, at deres Udtalelser 
maaské kunde hæve mine Tvivl. Jeg maa 
imidlertid sige, at mine Tvivl langtfra bleve 

; hævede véd deres Udtalelser, thi dels fore- 
komme disse mig. ikke i den Grad væg- 
tige, at de kunne svække mine Tvivl, dels 
maa jeg sige, at særlig de stærke Udtryk 
fra det ærede 2det Medlem for 7de Kreds 
bragte mig til at tvivle noget, om den Sag, 
han forfægtede, virkelig var den rette. 
Thi  ' en Sag, der er rigtig, god og sund, 
behøver næppe at forfægtes med saa stærke 
Udtalelser, som han brugte, den taler 
tværtimod ved sine Kendsgerninger og ved 
sine sunde Grundsætninger. Jeg er derfor 
fremdeles i Tvivl lige over for dette Spørgs- 
maal, og denne Tvivl rejser sig af, at den 
Toldbevægelse, som for Tiden foregaar i 
de fleste europæiske Stater, viser sig at 
gaa i fuldstændig modsat Retning af den, 
som dette Forslag vil slaa ind paa, naar 
jeg undtager England, der i dette Øjeblik 
nærmest 홢 ved Siden af Danmark 홢 re- 
præsenterer Frihandelen i Europa. Dog 

, 홢 er England ikke absolut noget Frihandels- 
land, thi den Told, som Beboerne i Eng- 
land maa betale til Staten, er paa det nær- 
meste lige saa stor som vor Told, og Eng- 
land er endvidere gaaet et Skridt længere 
paa Beskyttelsens Bane, om jeg saa maa 
sige, ved fuldstændig at lukke sit Marked 
for levende Kreaturer 홢 altsaa en Beskyt- 
telse for dets egen Kreaturavl. Man kan 
altsaa ikke sige, at dette Land er et 
rent Frihandelsland. Naar jeg ser paa den 
Bevægelse, som 홢 dé andre Stater have gjort 

i protektionistisk Retning, stiller jeg det 
Spørgsmaal til mig selv: Hvad ville de 
opnaa, og hvad have de opnaaet gennem 
Tolden? Det, de ville opnaa, er selvfølge-, 
lig det samme, som vi selv ville opnaa 
ved en Revision af vor Toldlovgivning. De 
ville bringe deres Toldlovgivning i Sam- 
klang med Landets Krav og med Befolk- 
ningens Fordringer med Hensyn til Indu- 
strien og Indførselsforholdene. Naar, jeg 
nu spørger mig selv: Hvad have de op- 
naaet derved, have de opnaaet det, som 
var Hensigten, nemlig gennem Industrien 
at hæve deres Lande i pekuniær Henseende, 
bliver Svaret: Ja, tilsyneladende er der 
sket disse Fordringer Fyldest. Se vi hen 
paa de Lande, som have indført et stærkt 
protektionistisk System, er det af de stati- 
stiske Oplysninger evident, at deres Indu- 
stri og deres Eksportevne ere stigende, 
hvorimod vi ved at se hen til England 홢 * 
som altsaa nærmest er Frihandelsland 홢 
finde, at der er en Tilbagegang i Landets 
Eksport. Jeg skal for at illustrere dette 
nævne nogle Tal. Jeg har her taget de 
to Lande, der i forskellige Henseender 
staa os nær, Tyskland og Sverige, som 
Eksempel paa Protektionismen; baade i 
industriel Henseende og' i Landbrugshen- 
seende er det jo de Lande, der maa an- 
tages at staa os nærmest. Vi se der, at 
siden Tyskland indførte sit protektionistiske: 
System, er det gaaet meget betydeligt 
fremad i Eksportevne. I 1872홢74 홢 det 
var vistnok i de Aar, at Protektionismen 
blev indført i Tyskland 홢 b eløb dets Eks- 
port af industrielle Frembringelser sig til 
2,069 Millioner. Saa blev det protektioni- 
stiske System indført, og saa steg Ekspor- 
ten 1881홢83 til en aarlig Sum af 2,800 
Millioner Kr., og i 1893-95 var den ste- 
gen til 2,780 Millioner Kr. Dette er en 
lille Tilbagegang; men ifølge tyske Udta- 
lelser mener man, at den dels havde sin 
Grund i, at Varepriserne vare dalede og 
dels i den japanesisk-kinesiske Krig, som 
standsede en hel Del Eksport fra Tyskland til 
disse oversøiske Lande. Se vi hen til Sverige, 
som jo senere kom med, og som er gaaet 
stærkt i protektionistisk Retning, saa, er 
Eksporten af dets Industrifrembringelser v: 
stegen paa følgende Maadé: I 1872홢74 ; I < . : I 
var Eksporten 218 Mill. Kr.; i 1881홢83 
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